

Warszawa, 09.12.2020r.

KOMUNIKAT

Szanowni Państwo,

Zarząd MPT informuje, iż połączenie MPT z MZA znajduje się na końcowym etapie postępowania, a termin połączenia obu Spółek planowany jest na początek stycznia 2021 roku (ostateczna data uzależniona jest od terminu wydania postanowienia przez Sąd Rejestrowy).

Jednocześnie, biorąc pod uwagę trudną sytuację na rynku usług taksówkowych związaną z obowiązującym na terenie RP stanem epidemii, w szczególności z wprowadzonymi ograniczeniami mającymi wpływ na możliwość świadczenia usług taksówkowych i osiągnięcia z tego tytułu oczekiwanych przychodów, z którym mierzy się każdy Przedsiębiorca współpracujący ze Spółką oraz sama Spółka, po przeprowadzeniu szczegółowej analizy Zarząd MPT podjął decyzję o wprowadzeniu kolejnego programu wsparcia. Wskazane wcześniej okoliczności mają również bezpośredni wpływ na możliwości i zakres udzielenia pomocy finansowej współpracującym z MPT Kierowcom.

W związku z powyższym Decyzją Zarządu MPT w okresie 1.XI-31.XII.2020r. Spółka wdraża kolejny program wsparcia w postaci:

1. Odroczenia płatności w wysokości 100% opłaty bazowej należnej za miesiąc listopad i grudzień 2020r. na okres 6 miesięcy. Opłata bazowa za 2 miesiące będzie pobierana od 01 lipca 2021r. w formie ratalnej nieoprocentowanej tj. 200 złotych miesięcznie (ostatnia rata w wysokości niższej – dopełniającej wartość kwoty odroczonej). Oznacza to, że każdy współpracujący Przedsiębiorca prowadzący indywidualną działalność gospodarczą, zatrudniający Kierowców, współpracujących w pełnym i niepełnym wymiarze godzin, ale nie będący w okresie wypowiedzenia, zainteresowany uczestnictwem w programie wsparcia jest zobowiązany do złożenia stosownego Raportu i podpisania z MPT porozumienia na spłatę ratalną wskazanych płatności do dnia 31.12.2020r. Wobec Kierowców, którzy złożą wniosek o rozwiązanie Umowy za wypowiedzeniem lub w przypadku jeśli w tym trybie Umowę rozwiąże MPT, co nastąpi przed całkowitą spłatą odoczonych rat należność w pełnej wysokości stanie się wymagalna z dniem złożenia wniosku lub oświadczenia MPT o rozwiązaniu Umowy o współpracy, z obowiązkiem jej zapłaty w terminie nie później niż do ostatniego dnia pierwszego miesiąca okresu wypowiedzenia Umowy. W przypadku rozwiązania Umowy przez MPT w trybie natychmiastowym, bez zachowania okresu wypowiedzenia, z przyczyn leżących po stronie Kierowcy należność stanie się wymagalna w dniu złożenia oświadczenia o jej rozwiązaniu.
2. We wskazanym okresie tj. listopadzie i grudniu 2020r. pobierane będą opłaty za odjazdy z miejsc postojowych oraz przekazane zlecenia z CRT.
3. Odroczenie płatności 100% opłaty bazowej zostanie zaakceptowane przez Spółkę w czasie rozliczeń zamykających miesiąc, po wystawieniu przez MPT faktury z tytułu współpracy.

Informuję, iż w kontekście połączenia MZA i MPT, w oparciu o bieżący monitoring sytuacji na rynku usług taksówkowych oraz przeprowadzane analizy, trwają prace mające na celu wypracowywanie założeń oraz następnie zasad i warunków wdrożenia kolejnych programów wsparcia już po połączeniu obu Spółek.

Biorąc pod uwagę trudną sytuację gospodarczą i ekonomiczną związaną z pandemią Covid – 19 w naszym kraju, mamy świadomość, iż udzielone przez Spółkę wsparcie nie rozwiązuje w całości sytuacji z jaką przyszło się wszystkim nam zmierzyć. Mamy jednak nadzieję, że chociaż w części pomoże Państwu ograniczyć negatywne skutki zdarzeń mających wpływ na prowadzenie przez Państwa działalności taksówkowej.

Zgodnie z wcześniejszymi Komunikatami Spółka będzie informować o aktualnym etapie prac związanych z połączeniem MZA i MPT.

Dodatkowo informujemy, iż Zarząd MPT po raz kolejny przesłał pismo do Prezesa Rady Ministrów RP, w którym wyraża negatywne stanowisko wobec działań Rządu RP w stosunku do branży taksówkowej, a szczególnie w zakresie braku udzielenia odpowiedniego wsparcia w okresie epidemii COVID – 19 dla legalnie działających Przedsiębiorców-Kierowców taksówek. .

Pragniemy po raz kolejny podziękować wszystkim Kierowcom Korporacji MPT za współpracę i świadczenie usług taksówkowych na rzecz Naszych Klientów.

Życzymy wszystkim dużo zdrowia!

Z pozdrowieniami,

PREZES
Dyrektor Generalny
Konrad Pisarek